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ان یاز به دفاع از کیحرف است، اما هرجا نو باز هم کتاب. کم ینیبی، کتاب میکنیدر خانه دکتر عبدالله انوار به هر کجا که نگاه م

 دارد. یاریبس یهایان باشد، گفتنیدر م یو فلسف ی، مباحث ادبیواژگان، زبان فارس

 یکن روکند. دو، سه مداد و پاکیمانده، استفاده م یباز باقمهیش نیش رویکه پ یخواندن چند سطر از کتاب یبرا یاز هر فرصت

 ینیبی، کتاب میکنیگر. اصولا در خانه دکتر عبدالله انوار به هر کجا که نگاه مید ییهاو کتاب یز است و چند نسخه کتاب خطیم

 یهایان باشد، گفتنیدر م یو فلسف ی، مباحث ادبیان واژگان، زبان فارسیاز به دفاع از کیجا نحرف است، اما هرو باز هم کتاب. کم

 یهانگاه - شود، از نقدیت زبان میصحبت از هو یدهد. مثلا وقتیکتاب و مطالعه م یش هم بویهادارد. مثال یاریبس

 کند.یرا مرور م ینه زبان فارسیشیا، پیسان مطرح دنینوسفرنامه

که نیدانم، نه ایدانم. نمیدارد که نمیا لب از گفتن بازمیدهد یح میمو توضا موبهی، یپرسیخچه محله سکونتش میاز تار یوقت

م یقد ینسخ خط یهاا، طب، داشتهیخ، جغرافیده است. از تارینداشته باشد، نه! هنوز صحت اطلاعاتش را مورد وثوق ند یاطلاعات

را  یارتریاز او چاپ شده و آثار بس یاریکه آثار بس یق و پژوهش دارد. محققیناسا سررشته مطالعه، تحق ید علمیقات جدیتا تحق

تر خواهند کرد. انسان مرجع کشور را گسترده یهاد دامنه کتابیتردیکه اگر چاپ شوند، ب یهنوز به چاپ نرسانده است. آثار

م کم و زمانم کمتر است. یهادانم که دانستهید فقط میگویها اما مدام منیتفاوت است. با همه ایب یسوال از نگاهش انسانیب

 یپژوهش -ین و القاب فرهنگیعناو یاریشناس و صاحب بسشناس، تهرانگر، کتاب، محقق، پژوهشعبدالله انوارما با  یوگوگفت

 د.یخوانیاز آن را م یانت و پاسداریو لزوم ص یگر درباره زبان فارسید

 

 یعلم یهامقاله یسید به انگلیست. باین نیگر چنیاعتقاد دارند د یزبان علم و دانش بود، اما امروز بعض یزبان فارس یزمان

 د؟ینیبین مسئله را در چه میل ایرا نوشت. دل

صاحب  یهاان خواستهیب یبرا یادهیرود؟ زبان پدیچه به کار م ین مسئله فکر کرد که زبان براید ابتدا به این سوال بایدر پاسخ به ا

استفاده کند. متاسفانه  یگریست که از زبان دیگاه ناچار نچیصاحب زبان را برطرف کند، ه یهان زبان بتواند خواستهیزبان است. اگر ا

ناچار مجبور شد مثال به ینتوانست خودش را با آن هماهنگ کند. برا یرانیش آمد، زبان ایپ یکه جهان صنعت و علم کنون یااز دوره

از زبان همان علم به کار  یست، معادلین یرش در زبان فارسید کاربرد دارد و نظیکند که در علم جدیاستفاده م یهرجا که از مواد

 در کار باشد جز قصد حاجت. یکه قصدنیاست بدون ا یعیطب ین امریببرد. ا

 



 را ندارد؟ یعلم و دانش کنون یت لازم برایزبان ما ظرف یعنین یا

ناچار از کلمات، لغات و اند، بهبهیکه با آن غر یار مجهز هم هنگام برخورد با مسائلیبس یهاد، اما در زبانیگونه که شما گفتنینه ا

کارکرده  ییاجانوره یاز جانورشناسان بزرگ جهان، رو یکیست. مثلا ارسطو، یشود که متعلق به آن زبان نیاستفاده م ییهاواژه

آن جانور را به کار  یونانیو فرانسه، همان لغات  یسیناچار در زبان انگلها نام ندارند. بهاز آن یاو فرانسه پاره یسیکه در زبان انگل

 برده است.

 

 توجه کرد. یزبان فارس یهاتید به ظرفیهم که شده، با یشرفت علمیرسد به خاطر پیبه نظر م

لسوف یدگر فیهام. یم مانند غرب عمل کنیکه بخواهنیدا شد. مگر این حاجت در زبان ما پیم، ایکه از علم غرب عقب افتاد یاز روز

ترجمه شد. اگر خانم هانا  یسیک از او به انگلیزیبر متاف یاک کتاب ارزشمند در قالب مقدمهیرا در فلسفه آلمان آورد.  یبود. او لغات

ا یدن یشتر کشورهایگذاشتند. در بیرا م یگفت، در ترجمه همان لغت به زبان اصلین لغات را نمیا یسیمعادل انگل یآرنت آلمان

م یها، لغت مناسب با ساختار مناسب زبان، بگذارند. ما هر قدر بتوانیگذارو واژه یسازها، معادلن توجه دارند که در ترجمهیبه ا

 ست.یگر نید یهام، حاجت به آن زبانیکن صه برکنارین نقیزبان خود را از ا

 

 به عهده دارد؟ یاست که فرهنگستان زبان فارس یفیمنظور شما وظا

توان منکر شد. البته در یرا نم یاز زبان فارس یپاسدار یارزشمند برا یعنوان خدمتبه یبه وجود آمدن فرهنگستان زبان فارس

شکل گرفت.  یدیجد یمثال لغات ادار یع کرد. برایوس یتا حد  را ساختند که به درد خورد و زبان را ییهان فرهنگستان واژهیهم

 یدستگاه دادگستر یرا برا یادیه شد و لغات زین عدلیگزیجا یو دادگستر یه، شهربانینظم ی، به جایه گفتند شهرداریبلد یبه جا

ح بدن یم. مثلا در تشرین کنید چنیخواند. حال ما بایم یبود که با ساختمان زبان فارس ین وضع به نحویوضع کردند. خوشبختانه ا

که واژگان  ییم، اما جایکرد، از زبان خودمان استفاده کردیگذشته کمک م یهام و لغات و واژهیکه اجازه داشت ییانسان، تا جا

 ه کرد.د از زبان مشترک استفادیناچار باندارند، به ین توانیگذشته چن

 یگریاگر هم با فشار وارد شود، اشتباه د یرش در زبان فارسیرقابل پذیغ یساختگ یهاو واژه یسازد متوجه شد که لغتیالبته با

را « همرو برَ»الاضلاع یمتواز یدر فرهنگستان برا یم، مدتیداشت یگذارات که تعدد واژهیاضیمثال در ر یم. برایارا مرتکب شده

مثلث موافق  یبه جا« گوشهسه»که واژه  ینبود و مردم از آن استفاده نکردند. در صورت یکه موافق زبان فارسیگذاشتند، درحال

که  یامور ید متوجه باشند براین است که طرفداران وضع لغت بایشود، ایکه مورد بحث واقع م یاافت. مسئلهیزبان بود و کاربرد 

ش یداین مسئله از پیبخواند، که به نظرم ا ید با ساختمان زبان فارسیکنند، بایع مرا که وض یدر فرهنگ گذشته ما نبوده، لغات

را از زبان  یم که لغات زبان عربین نظر موافق باشید با ایجا نبانیدارالفنون مورد توجه بوده و تاکنون هم مورد بحث است. البته در ا

 م.یشویم« یواژگیب»م، گرفتار یرا طرد کن یام پارهیجا افتاده که اگر بخواهن لغات چنان در زبان ما یرا ایم. زیزده خارج کنخود شتاب

 

طور نیتوان ایشمندان و دانشمندان ما مورد توجه بوده است؟ میتوجه به ساختار و اصالت زبان تا چه حد توسط قدما، اند

 ده است؟یاست که از گذشته به ما رس ین نقصیبرداشت کرد که ا

 یکه زبان فارس یین دانشمند تا جاینا. ایس یبوعل ییت داده شده است. مثلا در دانشنامه علاین مسئله اهمیدر گذشته هم به ا

است.  ین دانشنامه فارسیاستفاده کرده است و تمام اصطلاحات ا یها و کلمات فارستوانسته بار لغت را منتقل کند، از واژهیم

 یمثال برا ین زبان است. برایبه کار برده، چون اصلا کتاب به ا یاوست، تمام لغات را عرب یکه از شاهکارها  «شفا»او اما در کتاب 

ثابت « مقولات»ق در کتاب یبا بحث دق یبعد بوعل«. الموضوع یموجود لا ف»ارائه کرده بودند؛  یفیتعر یما قبل بوعل« جوهر»لغت 



ان کنند. یگر گرفته شود تا بتوانند جوهر را بید ید به معنیضوع هم باالمویست و فید نیآیکه در اصطلاح م یایکرده موجود به معن

را انتقال دهند. لغات  یکه نقصنیاند تا اما گذاشته یش روینکرده است. درواقع گذشتگان راه پ یسازاجبار معادلکه بهنیمنظور ا

د یاز گذشته را در مورد جد ید. اگر قرار است لغتریباشد که مورد تداول قرار گ ید به وجهیشود، بایکه وضع م یهم با اصلاحات

ن یاست. ا« اشتراک»لحاظ کرد. آن هم استفاده از باب معروف در الفاظ، به نام باب  ینیگزیک مسئله را در جایتوان یم، میاده کنیپ

کاربرد  یعنیم. باب اشتراک یکنم از اشتراک استفاده یتوانیم، میکن یسازم لغتیوجود دارد. ما اگر نخواه یباب در فلسفه اسلام

 ار.یبس یمعان یک واژه برای

 

 م و چرا؟یاانت کردهیا ما از زبان خوب صیآ

 ییهایتکنولوژ یبرا یا معادلیم، یندار یک کلمه فارسیم. مثلا در علم اتم یاکه خوب کار نکردهنیل هم این دلیبه نظر من اصلا. بهتر

را وارد کند، واژه و به عبارت بهتر فرهنگ آن را وارد  یکه تکنولوژنیت قبل از ایم. امروز بشریکند، نداریکه امروز بشر استفاده م

د توجه یشد. با یسازمعادل« انهیرا»واژه  یوتر استفاده کردند و بعد از مدتیها از کامپم. مردم مدتیان نبودهیکند. ما اما چنیم

کنند. ین امور سروکار دارند، واژه وضع میکه با ا یم. کسانیکه متوجه شوبدون آن شود،یما م یاز امور وارد زندگ یاداشت که پاره

ات آن زبان هم وارد یناچار در ادبدا کرده، خروج آن از زبان امکان ندارد. بهیچون تداول پ یبسا آن واژه نتواند بار معنا را بکشد، ولیا

 شود.یم

 

 ست؟ین مشکل از نظر شما چیکار اراه

کنندگان واژه در آن که وضع یهاست. طورن واژهیمند به تدوگام و علاقهشیپ ین کار داشتن فرهنگستانین راه در ایبهتر به ظاهر

را  یله عمل خود، نقص بزرگ ملینند. بلکه بدانند به وسینب ین کار علاقه داشته باشند. آن را مانند کار اداریفرهنگستان به ا

نو و  یوارد کشور شود، لغت یخدمات یکه در حوزه علم و تکنولوژش از آنین کار باشد، پیاشق اکه ع یکنند. فرهنگستانیم  رفع

 ج شود.یان عام مردم رایگر در بیبه زبان د یکه لغتش از آنیکند، پیآن وضع م یمناسب برا

 

و  یات مرسوم اداریبه ادباز یکه ن ییسد. درواقع به جز فضاهاینویکند و میصحبت م ین روزها به طرز خاصید اینسل جد

 یاجتماع یهاکه در شبکه ییهامثال نوع نگارش یمکالمه و نگارش دارد. برا یمتفاوت برا یاتیاست، ادب یبه اصطلاح کتاب

 زند؟یب میآس ید چقدر به ساختار زبان فارسیان جدین بیها مرسوم است. اامکیو پ

همه عنوان دکتر و مهندس  ین روزها برایجوانان ما شده است. ا یبرا یآفت خطرناک ییگراست. مدرکین یب کمیمتاسفانه آس

ک نقشه هم ید ین شایکه واجد آن مدرک باشد. به نظر من اآنیرد، بیگیشود. درواقع فرد مدرک میگر استفاده مید ینیا عناوی

ها هم مدرک دکترا دارند. به مرور عملهن یپیلیگفت مثلا در فیم یکشورها را گرفتار کرده است. دوست یباشد که متاسفانه برخ

ک پزشک ممکن است ی ییاروپا یاز کشورها یاریکه در بسیرا انجام دهند. درحال یستند هر کاریدارند، حاضر ن ین مدرکیچون چن

د یزمان مفشتر یار کم شده است. بین نسل جوان ما بسیهم کار کند. مطالعه ب یفروشچیدر ساندو یدا کردن کار مناسب مدتیتا پ

کنند؟ یواقعا چقدر کار م یو خط یمینسخ قد ید ما رویکنند. نسل جدیهمراهشان م یهاو تلفن یمجاز یایخود را سرگرم دن

د با شناخت خوب و بد گذشته، یم، قبول ندارم. بایکنیم یند ما در حال زندگیگوین را که میشان مهم است؟ ایها چقدر براشیگو

م. ما در یگفتن داشته باش یبرا ینده حرفیم که در آیتمان را حفظ کنید هویم. بایبساز ینده خوبیکه آ میداشته باش یحال خوب

ها و شناخت شین گویست. دانستن ایبه آن ن یازیر نیه گرمسیم که در ناحیدار یر واژگانیه سردسیناح یش محلیگو

 کند.یشان به شناخت بهتر زبان کمک میهاتیظرف



ن یاش قبل از ماشیبا تمام بشر، زندگیکند. متاسفانه نه ملت ما که تقریت و فرهنگ کمک میهم به حفظ هوشناخت بهتر زبان 

 یوه زندگین را جز زبان و حرف زدن در خوراک، پوشاک و شیار شده است. ایدچار مشکلات بس ین و انقلاب صنعتیو بعد از ماش

اخبار آن را  یشتر مواقع خاموش است. فقط برایون هم در خانه من بیزیود. من خودم تلفن همراه ندارم. تلیتوان دیمردم هم م

از اصول  یروانهیو م یت زندگیفیماند. کیم نمیبرا یتلفن بودم که وقت یون و حتیزیکنم. اگر سرگرم تلفن همراه، تلویروشن م

ها شب یخواندم، حتیم یکتاب یوقت یو جوان یادم هست از کودکیام. خوب شه از مطالعه لذت بردهیام بوده است. همیزندگ

 کردم.ین مییش را در خواب در ذهنم بالا و پایهاموقع خواب، جمله

 

 کنند. یها معرفرا به آن ید صبر کرد تا کتابیست و باین روزها کتاب خوب نیمعتقدند ا یبعض

ست و ین یخوب یهاما هم ترجمه یهام ترجمهیبگو دیبا یعنیام. نخوانده ین روزها کتاب خوبیدرست است. متاسفانه ا یتا حد

 یعلاقگید که احساس کردم آفت بیشده به دستم رسترجمه یک کتاب آلمانیص که اشاره شد، دچار است. مثلا یبه همان نقا

. در شودیل نمیها دلنیار مشکل داشت. اما ایاش هم بسکتاب، ترجمه یده است. صرف نظر از ضعف محتوایبه ترجمه هم رس

کم خودتان بهتر از همه د. کمیشروع کن ییک جاید بالاخره مطالعه را از یست؟ شما باید قصد و علاقه از مطالعه چید دیمطالعه با

 کند.یرود و زبانش را هم خوب حفظ میش میکه خوب مطالعه کند، در علم پ ید ملتید چه بخوانید که بایشویمتوجه م
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